



NACIONALINIS VISUOMENĖS SVEIKATOS CENTRAS  
PRIE SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJOS

PATIKRINIMO AKTAS

2021 m. sausio 13 d. Nr. (5-24 16.1.17)PA- 107

Rokiškis

Patikrinimą atliko Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – NVSC) Panevėžio departamento Rokiškio skyriaus vyriausioji specialistė [redacted] visuomenės sveikatos stiprinimo specialistė [redacted]

Pavedimo data ir Nr. 2021 m. sausio 13 d. Nr. (5-24 16.1.17 Mr)PP-149

Tiesioginės valstybinės visuomenės sveikatos saugos kontrolės rūšis: periodinė, grįžtamoji, operatyvioji

Dalyvaujant vyriausiajai slaugytojai slaugos administratorei [redacted]

Patikrinta Skemų socialinės globos namai, įm.k. 190796039, Klevų g. 10, Skemų k., Rokiškio r. sav.

Anksčiau įmonė./įstaiga (fizinis asmuo) buvo (nebuvo) tikrinta (-as)

Patikrinimas vietoje pradėtas 2021 m. sausio 13 d. 10.00 val.

Patikrinimas vietoje baigtas 2021 m. sausio 13 d. 12.00 val.

**Nustatyta:** (kokiais teisės aktais vadovaujantis atliktas patikrinimas, kokie patikrinimo rezultatai, kuo remiantis gauti tokie rezultatai)

Operatyvioji valstybinė visuomenės sveikatos saugos kontrolė (toliau – Kontrolė) atlikta siekiant įvertinti infekcijų kontrolės reikalavimų laikymąsi ir atvejų valdymą vadovaujantis Lietuvos Respublikos žmonių užkrečiamųjų ligų profilaktikos ir kontrolės įstatymo 27 straipsniu, Užkrečiamosios ligos židinio ir protrūkio epidemiologinės diagnostikos ir kontrolės tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2016 m. spalio 7 d. įsakymu Nr. V-1159 „Dėl užkrečiamosios ligos židinio ir protrūkio epidemiologinės diagnostikos ir kontrolės tvarkos aprašo patvirtinimo“ nuostatais, Lietuvos higienos normos HN 125:2019 „Suaugusių asmenų socialinės globos įstaigos: bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“, patvirtintos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2019 m. gruodžio 3 d. įsakymu Nr. V-1372 „Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. vasario 10 d. įsakymo Nr. V-133 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 125:2011 „Suaugusių asmenų stacionarios socialinės globos įstaigos: bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“ patvirtinimo“ pakeitimo“ reikalavimus, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. lapkričio 4 d. nutarimo Nr. 1226 „Dėl karantino Lietuvos Respublikos teritorijoje paskelbimo“, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro – valstybės lygio ekstremaliosios situacijos valstybės operacijų vadovo 2020 m. lapkričio 6 d. sprendimo Nr. V-2508 „Dėl socialinių paslaugų įstaigų veiklos organizavimo būtinų sąlygų“, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro – valstybės lygio ekstremaliosios situacijos valstybės operacijų vadovo 2020 m. balandžio 17 d. sprendimo Nr. V-917 „Dėl asmeninės apsaugos priemonių naudojimo socialines paslaugas teikiančiose įstaigose pagal saugumo lygius“.

Kontrolė atlikta iš NVSC informacinės sistemos ir asmens sveikatos priežiūros įstaigos gavus informaciją apie Skemų socialinės globos namų (toliau – ĮSTAIGA) darbuotojams ir gyventojams patvirtintus Covid –19 (koronaviruso infekcija) atvejus.

Kontrolės metu buvo pateikti ĮSTAIGOS administracijos dokumentai: Skemų socialinės globos namų direktoriaus 2018-12-31 d. įsakymu Nr. (V2)-1.7-15 „Dėl Skemų socialinės globos namų maitinimo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, Skemų socialinės globos namų direktoriaus 2020 m. gegužės 26 d. įsakymu Nr. (V2)-1.7-15 „Dėl Koronaviruso (COVID – 19) prevencijos ir valdymo, gyventojų izoliavimo tvarkos tvirtinimo“, Skemų socialinės globos namų direktoriaus 2020 m. lapkričio 10 d. įsakymu Nr. (V2)-1.7-46 „Dėl naujojo koronaviruso prevencijos Skemų socialinės globos namuose“. Juos išnagrinęjus buvo nustatyta: maitinimas ĮSTAIGOJE organizuojamas vadovaujantis Lietuvos Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos rekomendacijomis, nutarimais, Socialinių paslaugų priežiūros departamento nurodymais. Atlikus epidemiologinį židinių tyrimą nustatyta, kad sergantys darbuotojai ir gyventojai dirba ir gyvena viename ĮSTAIGOS pastate. Siekiant suvaldyti COVID – 19 (koronavirusinės infekcijos) plitimą ĮSTAIGOJE, gyventojai, kai jiems neįmanoma maitinimo pateikti kambariuose (dėl laisvės suvaržymų), buvo maitinami mažomis grupelėmis maitinimo organizavimo patalpose. Siekiant apsaugoti kitus ĮSTAIGOS gyventojus nuo ligos plitimo, galinčių savarankiškai judėti gyventojų maitinimas bendroje maitinimo patalpoje (valgykloje) buvo laikinai nutrauktas. Protrūkio metu ĮSTAIGOS gyventojai buvo maitinami tuose pačiuose pastatuose, kuriuose jie gyvena (gyventojai iš skirtingų pastatų į bendrą maitinimo patalpą ir į bendras erdves karantino metu neleidžiami). Laikinam atskirų pastatų gyventojų maitinimui buvo parinktos pačios didžiausios bendros patalpos, kad būtų užtikrintas saugus atstumas tarp maitintis susirinkusių ĮSTAIGOS gyventojų. Maistas iš virtuvės buvo išnešiojamas į laikinas maitinimo vietas ir patiekiamas vienkartinuose induose tam, kad panaudotus indus po maitinimo būtų galima iš karto utilizuoti, siekiant užkirsti kelią COVID – 19 (koronavirusinės infekcijos) plitimui. Staltiesės ir servetėlės ant stalų buvo nededamos dėl tos pačios priežasties.

Kontrolės metu nustatyta, kad ĮSTAIGOJE yra pakankamas kiekis asmeninių apsaugos priemonių, rankų ir aplinkos dezinfekavimui skirtų priemonių, asmeninių apsaugos priemonių šalinimui skirtų talpų. ĮSTAIGOJE yra parengtas planas, kaip greitai ĮSTAIGOJE izoliuoti gyventojus, nustačius COVID-19 atvejį darbuotojui ar gyventojui. Numatytas gyventojų apgyvendinimo perorganizavimas gavus teigiamus gyventojų testavimo rezultatus. Yra parengtas planas, kaip perskirstomas personalas, kaip suformuojamos atskiros personalo grupės, kurios dirba tik su tos pačios rizikos gyventojais. ĮSTAIGOJE yra užtikrintos darbo sąlygos ir tvarkos, kad sumažinti judėjimą tarp atskirų skyrių. Prie visų įėjimų į pastatus išdėstyti rankų dezinfektantai. Visuose pastatuose yra įrengtos asmeninės apsaugos priemonių (toliau – AAP) užsidėjimo ir nusiėmimo vietos, prie jų yra rankų dezinfektantų. AAP nusiėmimo vietose yra talpos su plastikiniais įdėklais panaudotoms priemonėms šalinti. ĮSTAIGOJE užtikrinamas griežtas gyventojų ir darbuotojų testavimas. Nustačius pirmąjį COVID-19 ligos atvejį vieno ĮSTAIGOS pastato darbuotojui, nedelsiant buvo atlikti ir yra sistemingai atliekami visų gyventojų ir darbuotojų testavimai. ĮSTAIGOS patalpos valomos ir dezinfekuojamos vadovaujantis įsakymais ir rekomendacijomis. Patalpų ir rankų dezinfekcijai naudojami teisės aktų nustatyta tvarka leidžiami biocidai ir medicinos prietaisai. Rankų dezinfekcijos priemonės yra kabinetuose, kuriuose pasirengiama procedūroms, kuriuose atliekamos invazinės procedūros, tvarkomi skalbiniai, medicininės atliekos, asmens apsaugos priemonių apsirengimo ir nusirengimo patalpose, personalo tualetuose su prausyklomis, bei prie įėjimo į ĮSTAIGOS kiekvieną pastatą.

Personalas, dirbantis COVID –19 (koronavirusine infekcija) sergančių gyventojų pastate naudoja II lygio apsaugos priemones, tiesioginio kontakto su pacientu metu naudoja III saugumo lygio asmenines apsaugos priemones. Patikrinime dalyvavusios vyr. slaugytojos – slaugos administratorės ir pastatuose dalyvavusių socialinių darbuotojų teigimu, vienkartinė medicininė kaukė keičiama ne rečiau kaip kas 4 val.

Kontrolės metu nustatyta, kad ĮSTAIGA turi pakankamai AAP – vienkartinių medicininių kaukių, pirštinių, respiratorių, vienkartinių chalatų, antbačių, prijuosčių, vienkartinių kepurėlių, skydelių. Panaudotos AAP nusirengimo patalpoje ir AAP surinkimo vietose išmetamos į tam

skirtas atliekų talpyklas, išklotas plastikiniais įdėklais, skydeliai – į atskirą talpyklą, skirtą skydelių dezinfekavimui.

Prie įėjimo į ĮSTAIGĄ tikrinama įeinančiųjų temperatūra, privaloma dėvėti medicininę kaukę ar respiratorių, vienkartinės pirštines.

Kontrolės metu visi ĮSTAIGOS darbuotojai buvo su vienkartinėmis medicininėmis kaukėmis, vienkartinėmis pirštinėmis. Koridoriuose, pagal ĮSTAIGOS specifiką, kontroliuojama, kad kiek įmanoma, gyventojai mažiau būriuotųsi, jiems pastoviai primenama, kad dėvėtų kaukes.

Kontrolės dieną ĮSTAIGOS gyventojai ir darbuotojai buvo skiepijami vakcina prieš COVID-19 (koronavirusinę infekciją).

**Patikrinimo išvada:** (nurodyti, kokių teisės aktų (teisės akto pavadinimas, straipsnis, dalis, punktas, papunktis) pažeidimai nustatyti / nenustatyti)

Skemų socialinės globos namuose HN 125:2019, įsakymo, Nutarimo Nr. 1226, Sprendimo Nr. V-2508, reikalavimų pažeidimų nenustatyta.

**Nurodymai ir rekomendacijos:**

1. Kontaktavę asmenys privalo izoliuotis 14 d. patalpose, atitinkančiose taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2020 m. kovo 12 d. įsakymu Nr. V-352 reikalavimus.

PRIDEDAMA:

**Patikrinimo metu objekto vadovo, jo įgalioto ar atsakingo asmens pateikti klausimai dėl visuomenės sveikatos saugą reglamentuojančių teisės aktų taikymo: -**  
**Atsakymai į pateiktus klausimus (jeigu pareigūnas atsakė į pateiktus klausimus patikrinimo metu): -**

Patikrinimo aktas surašytas 2 egzemplioriais.

**Patikrino:**

Panevėžio departamento Rokiškio skyriaus  
vyriausioji specialistė




Panevėžio departamento Rokiškio skyriaus  
visuomenės sveikatos stiprinimo specialistė




**Dalyvavo patikrinime:**

Vyriausioji slaugos administratore




**Su aktu susipažinau ir vieną egzempliorių gavau:**

Direktorius




2021-01- 15

*Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos kontrolę vykdančių pareigūnų veiksmai gali būti skundžiami Administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.*